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Abstract

In the modern world, due to rapid urbanization and population growth, the concept of

sustainable territorial development is becoming increasingly important. It is based on the principle

of effective and harmonious operation of the various components of the urban realm. In the

planning process, considerable attention is paid to the functional and aesthetic features of the built

environment, while geometric composition and corresponding spatial relationships are sometimes

overlooked. This thesis focuses on the configuration of the road network, as an essential element

of urban layout that ensures the mobility within the system and, therefore, its viability. It is intended

not only to support more complex investigation of urban patterns, but also to give another

perspective on the spatial interactions taking place in the urban realm. Taking advantage of modern

GIS technologies, the author performs the modeling, analysis and comparison of the spatial

properties of urban forms through a wide range of quantitative indicators. In order to make the

study comprehensive, both the static and dynamic model of the road network in the Czech

Republic are considered and discussed. The static model is aimed at a detailed examination of the

geometric and topological parameters of road infrastructure, while the dynamic model investigates

the interplay of accessibility, population and land use as well as changes in these indicators in the

Czech Republic between 2006 and 2018. It is assumed that all three variables are interrelated and

should be considered within a single model. In general, applying spatial analysis to detailed data,

this work explores the topological and geometric characteristics of Czech road networks, reveals

similarities and differences in their spatial organization, describes the form of relationship between

their elements and tracks some historical imprints imposed on urban forms through their evolution.

Abstrakt

V současné době, vzhledem k rozsahu urbanizačních procesů a rostoucí městské populaci,

se koncepce udržitelného rozvoje území stává aktuálnější. Její hlavní princip spočívá v efektivním

a harmonickém fungování jednotlivých komponent městského prostředí. Je však nutno

poznamenat, že ve fázi plánování se pozornost často zaměřuje na funkční a estetické vlastnosti

prostředí, zatímco geometrická kompozice a prostorové interakce jsou někdy přehlíženy. Tato

práce se soustředí na konfiguraci silniční sítě jako základního prvku urbánního prostoru, který

zajišťuje mobilitu v rámci celého systému. Záměrem je nejen nabídnout komplexnější popis

městských forem, ale také poskytnout jiný úhel pohledu na prostorové interakce probíhající v

urbánním prostředí. S použitím moderních GIS autor provádí modelování, analýzu a porovnávání

prostorových vlastností urbánních forem prostřednictvím široké škály kvantitativních ukazatelů.

V rámci komplexní analýzy bude prostudován jak statický, tak dynamický model silniční sítě České

republiky. Statický model je zaměřen především na detailní zkoumání geometrických a

topologických vlastností silniční infrastruktury, zatímco dynamický model zohledňuje součinnost

ukazatelů jako dopravní dostupnost, obyvatelstvo, využití území a zároveň jejich změny v letech

2006 až 2018. Předpokládá se, že všechny tři ukazatele jsou vzájemně propojeny, a proto by měly

být zkoumány v rámci jednoho modelu. Celkově tato práce zkoumá prostřednictvím prostorových

analýz topologické a geometrické charakteristiky silniční sítě České republiky, identifikuje

podobnosti a rozdíly jejího prostorového uspořádání, popisuje vztahy mezi prvky systému a

odhaluje některé rysy historického vývoje urbánních forem.

“The most incomprehensible thing about the world is that it is at all comprehensible.”

Albert Einstein
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1. Introduction

The spatial structure of cities and its impact on the socio-economic processes taking place

in them have always been of particular interest for urban planners. Even in the medieval world,

before the Industrial Revolution, architects and planners of those times realized the importance of

a settlement’s shape. Cities were in need of a water supply and delivery of various materials such

as wood, stone, etc. The development of trade routes was of vital importance for the economy.

These factors forced planners to follow certain rules, mostly established through experience.

In the modern world, it is apparent that cities, which gradually transformed into

agglomerations, compose the core of our civilization. In the twentieth century, the vast movement

of people from rural to urban areas were observed in all parts of the world and almost all countries,

which led to significant changes in the process of urbanization—the growth of urban population

and transformation of urban areas. High concentration of industry, amenities, and a large number

of people across relatively small territories was the result of worsening environmental and social

problems. Infrastructure congestion and rapid spatial development complicated the process of

urban management, especially in large cities. Thus, by the beginning of the twentieth century, a

need for comprehensive urban development became apparent in the whole world. The city turned

into a system that requires a coherent development of all its elements.

But what components does this system contain? The urban environment is a complex

spatial system of inextricably linked parts. In this system, elements such as buildings and structures,

as well as street spaces, intersections and squares, interacted equally. Additionally, the system

includes many other ‘local’ components from unique monuments and different attractions to the

ordinary elements of urban equipment or public amenities.

One of the features of this system is its dynamism with a large number of both internal and

external interactions. As Jacobs (1961: 372) wrote: “When we deal with cities we are dealing with life at its

most complex and intense”. Indeed, the complexity of the system and its different variables that need

to be taken into account have always been a great challenge for researchers. Cities are stochastic

systems, and the influence of some factors is not always obvious in decision-making, so one cannot

solely rely on experience and political pragmatism. A good example is the United States in the 50s,

when, due to some political reasons, the idea of segregating urban space on commercial, industrial

and residential areas was supported. The main principle was the concentration of cottage housing

in quiet, green suburban areas, which later had disastrous consequences. Due to low housing

density development, cities began to grow horizontally, making private cars the main mode of

transportation for citizens which exacerbated problems like pollution, noise and traffic congestion.
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Today, under New Urbanism concepts, there is no doubt about the importance of

controlled development of such a complex system as the city and its form in the first place. Another

question arises though, presenting new challenges for researchers: How real urban environment and

interactions within it can be simulated and explained. This dilemma is directly connected with the attempts

to make the results of the planning process more predictable. In general, this doctoral dissertation

was inspired by the idea of human-scale urban design so strongly supported by New Urbanists as

well as the vast opportunities that modern technologies and open data offer to analysts today. The

analytical capabilities possessed by computers a few decades ago were rather limited in terms of

graphical tools, leaving out the potential of modeling and analysis. Today, however, mathematical,

geographical and graphical tools are integrated into powerful complexes such as the geographic

information system (GIS) and computer-aided design (CAD), opening new horizons for the

analysis of urban form.

The concept of space1 for urbanists and geographers has a similar definition. In both fields,

it can generally be described as a form of existence of objects and relationships between them in a

certain territory. On the other hand, if one looks in more detail at the aspects which describe space,

it can be seen that urbanists tend to focus on the functions of space while geographers pay more

attention to the geometric configuration and quantitative description. If these two views of the city

will be coupled within a single framework, it creates very useful cooperation where GIS can play

an important role. Within a complex definition of space, the potential of GIS can be fully applied.

As Goodchild et al. emphasized: “More methods of spatial analysis are implemented in today’s GIS than ever

before, and GIS has made methods of analysis that were previously locked in obscure journals easy and

straightforward to use” (Goodchild et al. in Longley 2005: 578). It is difficult to find a more suitable

tool for the analysis of spatial systems. The ability to combine and integrate data from different

sources and use them in a single analysis makes GIS very effective for decision-making in urban

planning. Furthermore, the implementation of GIS in planning processes allows planners to look

at the city space from a different angle. Instead of the traditional concerns of architects about

aesthetics and functionality of a building or space, GIS reveals the importance of the whole urban

system configuration, assess its integrity and identify conflicts in spatial organization. Describing

the importance of an integrated planning process and its problems, this study does not imply the

creation of a universal-design urban model or a single standard of urban form; this remains fully

under the purview of urbanists and architects. Rather, it intends to support more complex

investigation of urban patterns using GIS and to give another perspective on the spatial interactions

1 Since space has a large number of definitions in various fields, it should be noted that in the context of
this work the author refers to urban space.
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taking place in the urban realm. This work is aimed at a comprehensive modelling, analysis and

comparison of the spatial properties of urban areas in the Czech Republic. Particular attention is

paid to the road network as the element that directly affects the shape and quality of urban realm.

The empirical analysis is carried out for two models of the road system, namely static and dynamic.

The static model examines the topological and geometric characteristics of urban networks in the

Czech Republic. In the dynamic model, the patterns and temporal changes of spatial interactions

between municipalities of the country are investigated. The dynamic model provides for the use of

two sets of the Czech road network for 2006 and 2018.

1.1 Objectives

The main objectives of this work are:

 To provide an extensive summary of the composition and significance of elements

of urban form as well as methods for their analysis and modeling in various

disciplines (geography, urban studies, sociology, transportation planning).

 To introduce a set of indicators and calculation model that will be used for the

quantitative analysis and comparison of selected urban areas.

 To examine the topological and geometric characteristics of Czech road network

on detailed spatial data within the static model.

 To analyze the pattern and dynamics of spatial interactions between municipalities

in the Czech Republic using gravity-based accessibility measure.

 To investigate and discuss the interplay of transport accessibility, population


[…]


51 Kutná Hora 21.590 17.932 3.690 2.777 1.405 121 513 77 0.888

52 Náchod 18.742 13.404 3.543 2.514 1.270 178 395 52 0.917

53 Svitavy 13.979 11.138 2.413 2.728 1.384 89 291 57 0.868

54 Ostrov 6.448 5.119 1.646 2.705 1.385 67 220 38 0.883

55 Jičín 15.224 12.499 3.218 2.771 1.424 68 263 49 0.871

56 Pelhřimov 5.470 3.885 1.423 2.491 1.269 151 334 35 0.931

57
Česká
Třebová

8.927 7.293 2.008 2.765 1.396 67 251 48 0.869

58 Turnov 18.977 14.486 4.127 2.622 1.334 102 290 37 0.909

59
Ústí nad
Orlicí

12.374 9.157 2.735 2.578 1.311 117 289 44 0.902

60 Rokycany 12.779 10.107 3.005 2.717 1.380 82 257 53 0.865

61 Zábřeh 9.624 7.225 2.351 2.580 1.315 83 224 26 0.922

62 Aš 5.498 4.638 1.497 2.850 1.440 48 213 42 0.850

63 Tachov 7.246 5.459 1.908 2.578 1.328 73 202 21 0.929

64 Domažlice 14.664 11.049 3.005 2.598 1.319 89 239 33 0.909

65
Rychnov nad
Kněžnou

11.347 8.432 2.689 2.607 1.335 102 249 44 0.884

66 Semily 15.632 11.831 3.825 2.584 1.314 62 175 18 0.929
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Appendix C

Table 12. Measures related to shortest route in LAU 2 road networks (complete results)

№ City
Diameter

(km)
Pi index

Avr.
closeness

Avr.
straightness

1 Prague 37.921 94.697 0.000172 0.721

2 Brno 30.759 33.618 0.000134 0.729

3 Ostrava 24.411 46.637 0.000114 0.715

4 Pilsen 18.703 34.970 0.000161 0.731

5 Liberec 19.087 29.264 0.000226 0.735

6 Olomouc 22.724 18.322 0.000205 0.713

7 České Budějovice 15.603 19.641 0.000240 0.725

8 Ústí nad Labem 20.155 18.103 0.000185 0.704

9 Hradec Králové 14.515 27.403 0.000225 0.725

10 Pardubice 24.613 12.602 0.000217 0.706

11 Zlín 22.491 14.718 0.000184 0.710

12 Havířov 10.341 19.497 0.000285 0.714

13 Kladno 9.872 21.336 0.000289 0.724

14 Most 16.590 12.576 0.000293 0.693

15 Opava 19.283 13.203 0.000227 0.752

16 Frýdek-Místek 15.894 16.350 0.000263 0.678

17 Karviná 17.479 11.354 0.000305 0.729

18 Jihlava 17.114 14.691 0.000259 0.692

19 Teplice 9.983 15.506 0.000377 0.680

20 Děčín 21.154 11.623 0.000221 0.663

21 Karlovy Vary 14.808 15.475 0.000241 0.659

22 Chomutov 8.791 15.563 0.000384 0.681

23 Jablonec nad Nisou 11.083 18.081 0.000348 0.723

24 Mladá Boleslav 11.944 11.914 0.000331 0.658

25 Prostějov 12.509 12.408 0.000372 0.746

26 Přerov 14.555 10.635 0.000281 0.709

27 Česká Lípa 15.048 9.845 0.000332 0.690

28 Třebíč 12.149 13.149 0.000364 0.696

29 Tabor 13.280 14.799 0.000280 0.672

30 Znojmo 18.396 8.755 0.000262 0.715

31 Příbram 9.324 12.342 0.000370 0.724

32 Cheb 18.724 10.866 0.000282 0.665

33 Kolín 10.733 13.159 0.000372 0.706

34 Trutnov 17.639 10.527 0.000258 0.718

35 Písek 10.792 12.455 0.000365 0.659

36 Kroměřiž 13.281 9.665 0.000349 0.688

37 Šumperk 7.807 11.332 0.000529 0.728

38 Vsetín 17.659 5.960 0.000356 0.683
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39 Uherské Hradiště 10.761 7.621 0.000381 0.704

40 Břeclav 14.052 8.659 0.000382 0.717

41 Hodonín 12.530 7.828 0.000566 0.711

42 Sokolov 9.747 8.367 0.000527 0.689

43 Chrudim 11.810 10.290 0.000355 0.652

44 Havlíčkův Brod 14.291 11.080 0.000331 0.691

45 Strakonice 9.634 10.871 0.000398 0.742

46 Klatovy 21.286 7.966 0.000292 0.748

47 Valašské Meziříčí 13.133 9.486 0.000362 0.708

48 Jindřichův Hradec 12.252 11.161 0.000343 0.728

49 Vyškov 18.065 6.636 0.000327 0.714

50 Žďár nad Sázavou 10.185 7.749 0.000447 0.724

51 Kutná Hora 8.207 14.870 0.000426 0.742

52 Náchod 13.024 9.072 0.000355 0.673

53 Svitavy 6.934 10.905 0.000581 0.774

54 Ostrov 12.119 6.846 0.000490 0.663

55 Jičín 8.101 9.916 0.000472 0.696

56 Pelhřimov 16.554 8.183 0.000350 0.692

57 Česká Třebová 12.331 6.675 0.000534 0.715

58 Turnov 8.276 11.325 0.000407 0.652

59 Ústí nad Orlicí 11.507 8.644 0.000427 0.699

60 Rokycany 8.969 10.276 0.000550 0.684

61 Zábřeh 12.685 6.413 0.000432 0.684

62 Aš 8.371 9.983 0.000548 0.738

63 Tachov 9.242 8.433 0.000564 0.709

64 Domažlice 9.328 7.930 0.000555 0.717

65
Rychnov nad
Kněžnou

9.069 10.374 0.000443 0.691

66 Semily 9.659 6.459 0.000570 0.641