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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Výzkum chování a fungování měst a jejich zázemí je v centru výzkumu z mnoha
pohledů a konceptů (SmartCity, Urban Metabolism). Aktuálnost tématu je tedy zaručena jak
s pozhledu rozvoje teoretických konceptů, tak v oblasti aplikovaného výzkumu. Podstatný je také
důraz na udržitelnost města, které reaguje na společnou inicitaivu OSN a ICA (Maps and
Sustainable Development Goals). Kromě aktuálnosti vyžaduje téma také nemalý interdisciplinární
záběr a žádá od autora zvládnutí sociálních i technických témat.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Autor v kapitole 1.1 uvádí celkem pět dílčích cílů, které na sebe vzájemně navazují a
do značné míry odráží celkovou strukturu práce. Vytyčené cíle zahrnují vstupní analýzu
městského prostředí, představení metodického postupu včetně sady měřených indikátorů a jako
praktické cíle pak analýzy dopravní sítě pomocí statického modelu a prostorových vztahů
vybraných municipalit pomocí dynamického modelu.

Cíle jsou poměrně ambiciozní, jejich formulace (zejména u prvních dvou) mohla být sevřenější.
Na druhou stranu po komplexní chápání problematiky je mezioborový přehled nutný. Jednotlivé
cíle práce se postupně autorovi daří v rámci práce naplnit, jejich přehledný souhrn s komentářem
je součástí závěru práce.
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Metody a postupy řešení

komentář: Strukutra práce je logicky a přehledně vystavěna od základní rešerše až po realizaci
dvou praktických studií. Drobnou výtku mám k absenci souhrnné diskuzní kapitoly, která by
srovnala výsledky dosežené dizertantem s výsledky dalších autorů. Analytické a rešeršní kapitoly
jsou doplněny souhrnem a hlavní otázkou, která logicky vytváří prostor pro další pokračování
textu. Pozitivně hodnotím autorům vhled na geografickou problematiku v kapitole 2. Oceňuji, že
se autor s technickým zaměřením uvedeným otázkám vůbec věnuje, líbí se mi i výběr citovaných
autorů jak zahraničních (Castells, Lynch, Jacobs, Cervero, Rodrigue), tak i domácích (Sýkora či
Ouředníček) V technologicky zaměřené kapitole 3 jsou představeny přehledy možných přístupů
včetně například space syntax. Ve shrnutí obou kapitol však není uvedeno, kterým směrem se
autor chce vydat a jak jsou tudíž jednotlivé rešeršní části relevantní vzhledem k praktické části
práce. Autor pouze konstatuje, že ani jeden z navržených SW nástrojů není vhodný pro statické

a dynamické modelování v rámci pilotní studie. Jako ne zcela vhodné vnímám zařazení dalších
teoretických přístupů v kapitole popisující oblast studie (s. 71). V kapitole 4 je představena
prakticky celá nová metodika a navrženy míry, které však nemají jasné spojení na kapitolu 3.
Velmi málo postupů je dokladováno ukázkami a dílčími mapovými výstupy - například funkce
jednotlivých nástrojů popisovaných v kapitole 4.5.3 přímo vybízí k ukázkám dílčích kroků.

Metodika jako celek je srozumitelně popsána. Zejména ve statickém modelu se pracuje se
značným zjednodušením a jsou vybrány poměrně jednoduché indexy (viz moje připomínka na
návaznost na teoretické předpoklady). Autor volí datově poměrně náročnou cestu popisu a
komparace silniční sítě v jednotlivých krajích a vybarných municipalitách a její výsledky
prezentuje přehlednou formou. Bohužel není uvedeny srovnání s dalšími výsledky a jako
neodborníkovi na dopravní geografii mi trochu uniká smysl daného srovnání.

Zajímavější se mi jeví dynamický model, kde se nabízí například rozšíření o srovnání s výsledky
výzkumů prof. Maiera (atraktivita území) se stejného území.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Mezi hlavní výsledyk disertanta lze zahrnout následující:

Byla vytvořena sada nástrojů v prostředí ArcGIS (Model Builder), která umožňuje opakovatelnost
postupů a jejich následné ověření. Dílčí výstupy pro statitcký a více pro dynamický model.

V rámci statického modelu byly zpracovány jednotlivé indexy (míry) nejprve na úrovni NUTS3,
následně pro vybraná města v rámci regionů. V práci jsou kometovány pouze příklady 16 měst,
ostatní jsou uvedeny v přílohách. Oceňuji přehledný a opakovatelný přístup dizertanta
k problematice, ale zůstává ne zcela vyřešenou otázkou, co jednotlivá čísla znamenají a jak je
interpretovat. Doporučuji zvážit zpracování komplexního mapového výstupu a nejenom dílčí
analýzy v příloze.

Dynamický model přináší tři základní výsledky při využití srovnání dat z let 2006 a 2018. Výsledky
(zejména pak dynamický model dostupnosti) mají dle mého názoru publikační potenciál.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Zajímavá se jeví již samotná metoda analýzy, která sice zaslouží detailější popis
postupu, ale díky vytvořené sadě nástrojů pro ArcGIS je transparentní a opakovatelná. Lze tedy
její pomocí zhodnotit jak data ze zahraničí, tak případně jiný výběr municipalit či data historická.
Za přínosný lze považovat z mého pohledu především dynamický model, který přináší nové
poznatky na základě analýzy časoprostorových dat a porovnává je se stávajícími výsledky jiných
autorů. Pro posouzení významu statického modelu postrádám širší diskuzi výsledků a jejich
praktickou interpretaci.

Význam tedy spatřuji jak v navržených a částečně zautomatizovaných metodických postupech,
tak v novém pohledu na zejména dynamickou dopravní sítě v ČR vzhledem k územnímu členění
a vybraným municipalitám.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je psána v anglickém jazyce, který jako nerodilý mluvčí nechci hodnotit. Text na
mne působí srozumitelně a přehledně, autor však občas sklouzává k hovorovému stylu neřidí se
zcela zásadami pro psaní odborného textu. Text práce je vhodně doplněn řadou obrázků, přivítal
bych větší množství schémat zvoleného postupu prací či ukázek dílčích výstupů.Po formální
stránce práce splňuje požadavky na zpracování dizertačních prací.
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Připomínky

Jaký je zdroj obr. 11?
s. 33 - opravdu považuje autor generalizace za nástroj pro prostorovou analýzu?
Mohl by autor detailně (nejlépe v podobě schématu) popsat zdroje a zpracování dat pro statický
a dynamický model?
Proč byl použit souřadnicový systém S-JTSK pro analýzu na úrovni celého státu??
s.73 - k jaké metodě/přístupu popsanému v kapitole 3 lze vztáhnout míry použité v kapitole
4.5.1??
s. 76 - je opravdu korektní využít pro velká města centroidy městských části jako dílčí
municipality?? Jedná se o obvyklý postup?
s. 78 - proč není určena průměrná rychlost pro dálnici v zastavěném území?? Jak je potom
počítána rychlost od hranice města k centroidu v případě dálnice?
Může autor dokumentovat Schází rozdíly v dopravní síti (2006 a 2018), která je základní datovou
sadou a ovlivňuje výsledky?
s. 107, 108 Zajímavé jsou mapy dostupnosti pro proměnlivé impedance pro 2006 a 2018. Co z
nich lze vyvodit?
s. 107, 108 Pro výše zmíněné mapy byly zvoleny stejné barevné škály (což oceňuji), avšak při
detialním pohledu je vidět, že zobrazují zcela odlišné rozsahy hodnot, a to jak mezi oběma
časovými obdobími, tak při různě zvolené impedanci. Prostorový vzor zobrazený na mapách je
potom silně zavádějící. Jak by autor navrhoval se vyrovnat s tímto problémem?

Závěrečné zhodnocení disertace

Dizertant prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat, formulovat výzkumné myšlenky,
navrhovat metodické postupy a získané výsledky vhodným způsobem dokladovat a interpretovat.
Přes uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě.
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